
 
 
 
 

IGREJA EVANGÉLICA PREVALECENTE – IEP 

Concílio Eclesiástico 

Av. Arnaldo Delcídio de Ferreira, 01, Centro, Km 02, CEP: 68.524-000 – Eldorado do Carajás, Pará, Brasil 
Fundada em 18 de dezembro de 2024                                                                                                          www.prevalecentechurch.com.br 
CNPJ/MF 60.521.349/0001-09                                                                                                                    iep.prevalecentechurch@gmail.com 

RESOLUÇÃO N. 02, DE 29 DE JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre o Programa Denominacional da 

Igreja Evangélica Prevalecente – IEP, 

Denominação Prevalecente e Convenção Geral 

das Igrejas Evangélicas Prevalecente – CGIEP 

e dá outras providencias. 

 

O PRESIDENTE DA CONVENÇÃO GERAL DAS IGREJAS 

EVANGÉLICAS PREVALECENTE – CGIEP, através do Concílio Eclesiástico, no uso 

de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto Social e Regimento Interno. 

CONSIDERANDO que, o art. 1º, § 3º, do Estatuto Social dispõe que “A 

IGREJA EVANGÉLICA PREVALECENTE – IEP, reunirá suas Igrejas, que comporão a 

DENOMINAÇÃO PREVALECENTE, através da CONVENÇÃO GERAL DAS IGREJAS 

EVANGÉLICAS PREVALECENTE – CGIEP (GLOBAL), bem como aquelas que se 

aliançarem, decididas a se unirem pelo vínculo da fé para buscar sempre o genuíno 

avivamento espiritual, proclamar o Evangelho, fazer discípulos e promover o Reino de 

Deus através do compromisso de fidelidade doutrinária e cooperação com seu programa 

denominacional”; 

CONSIDERANDO que, é competência do Concílio Eclesiástico, nos termos 

do art. 24, inciso I, do Estatuto Social “estabelecer as regras de Governo, de disciplina, 

e a liturgia, em conformidade com os ensinos das Sagradas Escrituras”; 

CONSIDERANDO ainda, que o art. 24, inciso XIX, do Estatuto Social 

assegura que o Concílio Eclesiástico deve “editar Resoluções para regulamentar e dar 

cumprimento ao Estatuto e Regimento Interno”; e, 

CONSIDERANDO por fim, segundo o art. 5º, inciso VII, do Regimento 

Interno são requisitos para as Igrejas se aliançarem em cooperação, com a cobertura da 

Denominação e Convenção “adotar o Programa Denominacional e a Declaração 

Doutrinaria de Fé das Igrejas Prevalecentes”. 

RESOLVE: 

Art. 1º Estabelecer como Programa Denominacional o termo acostado a esta Resolução 

em seu Anexo. 

Parágrafo único. Todos os membros, Igrejas Filiadas e Igrejas Aliançadas devem 

obedecer e cumprir este Programa Denominacional. 

Art. 2º A presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação, ato em que terá 

sua publicação pelo Concílio Eclesiástico, revogando-se as disposições em contrário. 

Eldorado do Carajás, Pará, Brasil, 29 de junho de 2025. 



 
 
 
 

IGREJA EVANGÉLICA PREVALECENTE – IEP 

Concílio Eclesiástico 

Av. Arnaldo Delcídio de Ferreira, 01, Centro, Km 02, CEP: 68.524-000 – Eldorado do Carajás, Pará, Brasil 
Fundada em 18 de dezembro de 2024                                                                                                          www.prevalecentechurch.com.br 
CNPJ/MF 60.521.349/0001-09                                                                                                                    iep.prevalecentechurch@gmail.com 

 

 

PR. REGINALDO PEREIRA BIZARRIA 

Presidente 

 

 

 

EDINALDO MELO MEIRELES 

1º Secretário 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

IGREJA EVANGÉLICA PREVALECENTE – IEP 

Concílio Eclesiástico 

Av. Arnaldo Delcídio de Ferreira, 01, Centro, Km 02, CEP: 68.524-000 – Eldorado do Carajás, Pará, Brasil 
Fundada em 18 de dezembro de 2024                                                                                                          www.prevalecentechurch.com.br 
CNPJ/MF 60.521.349/0001-09                                                                                                                    iep.prevalecentechurch@gmail.com 

ANEXO 

 

PROGRAMA DENOMINACIONAL 

CONVENÇÃO GERAL DAS IGREJAS EVANGÉLICAS PREVALECENTE 

(CGIEP) 

"Prevalecendo em Cristo, Avançando no Reino." 

1. IDENTIDADE DENOMINACIONAL 

Nome Oficial: Convenção Geral das Igrejas Evangélicas Prevalecente 

Sigla: CGIEP 

Natureza: Organização eclesiástica de caráter cristão evangélico, com base bíblica, que 

reúne Igrejas locais autônomas sob uma fé comum, visão compartilhada e governo 

cooperativo. 

Fundamento Bíblico: “...edificarei a minha igreja, e as portas do inferno não 

prevalecerão contra ela.” (Mateus 16.18) 

2. DECLARAÇÃO DE FÉ 

A CGIEP afirma os seguintes fundamentos doutrinários: 

 A Bíblia Sagrada como única regra de fé e prática (2Tm. 3.16-17); 

 Um só Deus em três pessoas: Pai, Filho e Espírito Santo (Mt. 28.19); 

 Jesus Cristo como o único Salvador e Senhor (Jo. 14.6); 

 A salvação pela graça, mediante a fé (Ef. 2.8-9) 

 O batismo nas águas por imersão como regra e o batismo por aspersão como 

exceção, bem como o batismo com o Espírito Santo (At. 2.38; At. 9.18 e At. 1.8); 

 A manifestação dos dons espirituais (1Co. 12); 

 A santificação progressiva do crente (1Ts. 4.3); 

 A segunda vinda de Cristo (1Ts. 4.16-17); e, 

 A igreja como corpo vivo de Cristo na Terra (Ef. 4.11-16). 

3. VISÃO, MISSÃO E VALORES 

VISÃO 

Ser uma Igreja Prevalecente, biblicamente fundamentada, espiritualmente viva e 

missionária em sua ação, influenciando todas as esferas da sociedade com o Evangelho. 

MISSÃO 

Promover a unidade entre as Igrejas locais, formar discípulos e líderes, preservar a 

doutrina apostólica e proclamar o Reino de Deus com poder, amor e verdade. 

VALORES 

 Fidelidade à Palavra; 



 
 
 
 

IGREJA EVANGÉLICA PREVALECENTE – IEP 

Concílio Eclesiástico 

Av. Arnaldo Delcídio de Ferreira, 01, Centro, Km 02, CEP: 68.524-000 – Eldorado do Carajás, Pará, Brasil 
Fundada em 18 de dezembro de 2024                                                                                                          www.prevalecentechurch.com.br 
CNPJ/MF 60.521.349/0001-09                                                                                                                    iep.prevalecentechurch@gmail.com 

 Integridade ética e moral; 

 Unidade do Corpo; 

 Vida no Espírito; 

 Serviço ao próximo; 

 Excelência no ministério; e, 

 Compromisso missionário. 

4. ORGANIZAÇÃO ESTRUTURAL 

ÓRGÃOS PRINCIPAIS 

Assembleia Geral da CGIEP e Concílio Eclesiástico: Instância máxima de decisões 

Mesa Diretora: Presidência e gestão administrativa 

Conselho Doutrinário: Guarda da fé e da teologia 

Conselho Ministerial: Credenciamento e acompanhamento de ministros 

Departamentos Temáticas: 

 Missões; 

 Educação Cristã; 

 Juventude; 

 Mulheres; 

 Ação Social; e 

 Cultura, Comunicação dentre outros elencados no Regimento Interno. 

Cargos da Mesa Diretora: 

 Presidente 

 1º Vice-Presidente 

 2º Vice-Presidente 

 1º Secretário 

 2º Secretário 

 Diretor de Administração 

 1º Tesoureiro 

 1º Tesoureiro 

5. DIRETRIZES PARA IGREJAS FILIADAS 

Para se filiar à CGIEP, uma Igreja local deve: 

 Aceitar integralmente a Declaração de Fé e este Programa Denominacional; 

 Estar legalmente constituída; 

 Ser recomendada por um ministro credenciado; e, 

 Participar ativamente das Assembleias e ações da CGIEP. 

6. CREDENCIAMENTO MINISTERIAL 



 
 
 
 

IGREJA EVANGÉLICA PREVALECENTE – IEP 

Concílio Eclesiástico 

Av. Arnaldo Delcídio de Ferreira, 01, Centro, Km 02, CEP: 68.524-000 – Eldorado do Carajás, Pará, Brasil 
Fundada em 18 de dezembro de 2024                                                                                                          www.prevalecentechurch.com.br 
CNPJ/MF 60.521.349/0001-09                                                                                                                    iep.prevalecentechurch@gmail.com 

Requisitos: 

 Vocação reconhecida; 

 Vida e testemunho cristão exemplar; 

 Aprovação de Igreja local; 

 Formação teológica mínima; 

 Aprovação em exame do Conselho Ministerial; e, 

 Ordenação pública com imposição de mãos. 

7. ESTRATÉGIAS DE AÇÃO 

A. FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO 

 Seminários regionais e nacionais; 

 Instituto Bíblico da CGIEP; e, 

 Conferências de liderança e discipulado. 

B. EXPANSÃO E MISSÕES 

 Implantação de novas Igrejas; 

 Apoio a missionários nacionais e internacionais; e, 

 Mobilizações evangelísticas e cruzadas. 

C. AÇÃO SOCIAL 

 Projetos de combate à pobreza; 

 Apoio a dependentes químicos; 

 Projetos Culturais e Esportivos; e, 

 Assistência a famílias, idosos, jovens, crianças e adolescentes. 

D. COMUNICAÇÃO 

 Portal oficial e mídias sociais; 

 Publicações impressas e digitais; e, 

 Rádio e TV Web CGIEP. 

8. EVENTOS DENOMINACIONAIS 

Assembleia Geral: com representantes de todas as Igrejas filiadas e aliançadas. 

Convenção Geral Nacional CGIEP: Louvor, ensino, comunhão e credenciamento. 

Encontros Regionais: Foco local na capacitação e evangelismo. 

9. PARCERIAS E RELACIONAMENTOS 

A CGIEP manterá parcerias com organizações e ministérios afins, com base em princípios 

bíblicos e respeito à identidade doutrinária da Convenção. 

10. DISPOSIÇÕES FINAIS 



 
 
 
 

IGREJA EVANGÉLICA PREVALECENTE – IEP 

Concílio Eclesiástico 

Av. Arnaldo Delcídio de Ferreira, 01, Centro, Km 02, CEP: 68.524-000 – Eldorado do Carajás, Pará, Brasil 
Fundada em 18 de dezembro de 2024                                                                                                          www.prevalecentechurch.com.br 
CNPJ/MF 60.521.349/0001-09                                                                                                                    iep.prevalecentechurch@gmail.com 

Este Programa Denominacional poderá ser revisado pela Assembleia Geral. 

Toda Igreja filiada tem o direito de voz e voto nas decisões coletivas. 

A CGIEP é comprometida com a transparência, unidade e avanço do Reino de Deus. 

Aprovado por unanimidade na 1ª Assembleia Geral Ordinária, da Convenção Geral das 

Igrejas Evangélicas Prevalecente – CGIEP, realizada no dia 29 de junho de 2025 em 

Eldorado do Carajás, Pará, Brasil. 


